
Scaleo E
PETR MATUŠKA

■ Čas multimediálních domácností se nezadržitelně blíží, mohutně
podporován dvěma nejvýznamnějšími hráči na tomto poli – společ-
ností Intel, dodávající hardware, a společností Microsoft, starající se
o softwarovou stránku. První sestavou, se kterou jsme se měli mož-
nost setkat a která je založena na nové verzi operačního systému Mic-
rosoft Windows XP Media Center Edition 2005, byl Scaleo E, doda-
ný společností Fujitsu Siemens Computers. K dispozici jsme sice do-
stali předprodejní vzorek, nicméně finální verze se bude lišit pouze
v drobnostech. V počítačové skříni o rozměrech 100 × 430 × 425 mm,
podobající se spíše rozměrnějšímu DVD přehrávači, byl schován pro-
cesor Intel Pentium 4 531 společně se základní deskou, postavenou
na čipové sadě Intel i915G. 

Mezi další výbavu patřilo 1 024 MB operační paměti typu DDR400,
rozšiřitelé až na 3 GB, pevný disk o kapacitě 160 GB (s možností vy-
užít jak rozhraní ATA, tak Serial ATA) a DVD mechanika zvládající zá-
pis na jedno- i dvouvrstvá média. Multimediální výbavu zajišťovala
integrovaná zvuková karta Intel High Definition Audio s maximálním
podporovaným výstupem až 7.1 kanálu, TV tuner v podobě externí kar-
ty, zvládající příjem jak analogového, tak i DVB-T digitálního vysílá-
ní, v neposlední řadě pak i čtečka paměťových karet skrytá za krytem

na předním panelu. Mezi integrované konektory patřily dva SCART
pro vstup i výstup signálu, jeden DVI-D zajištěný buď integrovanou
grafickou kartou, nebo případně přídavným akcelerátorem s čipem
nVidia GeForce 6600, pro komunikaci s okolím jsou připraveny čtyři
porty USB 2.0, po jednom IEEE 1392a v obou velikostech, výstup 7.1
ze zvukové karty spolu s optickým S/PDIF výstupem, infračerveným
snímačem a jedním 10/100 Mbit/s síťovým rozhraním. K ovládání je
připraven set bezdrátové klávesnice a myši, navíc s dálkovým ovlá-
dačem TV tuneru. Díky této kombinaci se s Media Center dá velmi
snadno pracovat jako s klasickým desktopem, v případě multimediál-
ních aplikací jako sledování/nahrávání/přehrávání televizního signá-
lu, DVD videa nebo poslechu hudby pak komfortně pomocí dálkové-
ho ovládání. Po nastavení lze s počítačem pracovat jako s běžnou te-
levizí nebo DVD přehrávačem. 

Práce systému byla díky výkonnému hardwaru svižná, až na něko-
lik malých softwarových nedostatků i pohodlná a bezproblémová. Klad-
ně hodnotíme integraci informačního displeje společně se základními
ovládacími tlačítky pro přehrávání/nahrávání záznamu na přední stra-
nu, všechny důležité konektory pro připojení a rozšíření a v neposled-
ní řadě také kompaktnost řešení a tichý provoz. Na testovacím kusu
se však projevily i jakési nedodělky, naprostá většina z nich by však
měla být ve finální verzi odstraněna. Jednalo se zejména o informač-
ní panel, na kterém stále svítil nápis Scaleo E, nemožnost naladění di-
gitálního signálu při výběru regionu Česká republika a zejména vyšší
teplota celé sestavy, a to i v době nečinnosti.



Fotopapíry Canon
VÁCLAV MALETÍNSKÝ

■ Společnost Canon před koncem roku uvádí na náš trh nové fotografické
papíry s označením Glossy Photo Paper „Everyday Use“ a kódem GP-501.

Jedná se o středně lesklá speciální média
pro tisk inkoustovými tiskárnami a multi-
funkčními produkty Canon. Papíry budou do-
dávány ve formátu 10 × 15 cm a A4, jejich
gramáž je 170 g/m2. Pro uživatele by měla 
být hlavním lákadlem velmi příznivá cena – 
100 listů formátu 10 × 15 se má prodávat za
doporučenou koncovou cenu 260 Kč včetně
DPH (2,60 Kč na výtisk), 100 archů formátu
A4 pak za 640 Kč včetně DPH (6,40 Kč na vý-
tisk A4 a 1,60 Kč na fotografii 9 × 13 cm při
rozmístění 4 snímků na stranu A4).
Odkaz: www.canon.cz

TomTom GO 700
TOMÁŠ JIRÁSKO

■ Od letošních Vánoc společnost TomTom, specializovaná na výrobu na-
vigačních systémů, která v listopadu oficiálně vstoupila na český trh, před-
stavila navigace TomTom GO 700 a TomTom GO 500. Tyto přístroje nabí-
zejí kompletní a uživatelsky příjemný navigační systém do vašeho auta.
Oba modely fungují také jako Bluetooth handsfree, takže pokud máte mo-
bilní telefon s Bluetoothem, můžete z auta okamžitě telefonovat. TomTom

GO 700 je vrcholem produkto-
vé řady společnosti TomTom
a oproti modelu GO 500 na-
bízí kompletní mapy Česka,
Polska a západní Evropy,
dálkové ovládání a někte-
ré další hlasové funkce.
U modelu TomTom GO
500 je na instalované
SD kartě k dispozici ma-
pa Česka a její napojení
na mapu hlavních evrop-
ských silnic a dálnic. Tom
Tom GO 500 si můžete pořídit
asi za 21 000 Kč bez DPH, TomTom
GO 700 pak za 24 000 Kč bez DPH v běžné síti elektroobchodů.
Odkaz: www.tomtom.com

Olympus E-500
VÁCLAV MALETÍNSKÝ

■ Koncem října letošního roku uvedla společnost Olympus na náš trh no-
vou digitální zrcadlovku Olympus E-500, vybavenou 8Mpix snímačem. Fo-
toaparát je navíc vybaven speciálním filtrem, který minimalizuje úroveň
šumu při vysokých citlivostech, a antiprachovým filtrem pro redukci pra-
chu na snímači. Profesionální vzhled a tvar klasické zrcadlovky potěší mno-
ho zákazníků, kteří to s digitální fotografií myslí vážně. Práci jim usnadní
lepší hledáček i větší displej s úhlopříčkou 6,4 cm a rozlišením 214 000
pixelů, který poslouží jako stavový panel a zároveň na němž lze pořízené
snímky prohlížet i za denního světla. Fotografové si mohou vybrat z 21
scénických režimů, nebo se spolehnou na manuální režimy P/A/S/M. No-
vý AE senzor se 49 zónami poskytuje přesné expoziční hodnoty při měře-
ní integrálním, bodovém i integrálním se zdůrazněným středem. Fotoapa-
rát může ukládat snímky na dva typy paměťových karet – CompactFlash
a xD Picture Card. Olympus E-500 je připraven pro použití řady digitálních
objektivů s rozsahem ohniskové vzdálenosti od 7 do 300 mm, podporová-
no je i připojení externích zábleskových jednotek. Digitální zrcadlovka
Olympus E-500 by mohla příznivou cenou těla přístroje do 20 000 Kč včet-
ně DPH i širší nabídkou kitů (kombinace těla fotoaparátu s jedním z na-
bízených objektivů) v cenách do cca 25 000 Kč včetně DPH oslovit mno-
ho zákazníků.
Odkaz: www.olympus.cz

20 Novinky



Od začátku naplno
ALEXANDR RADECKÝ

■ Společnost Sanyo Electric, známá především výrobou napájecích článků
(zhruba 60 % všech prodaných nabíjecích baterií je značky Sanyo), vyvinula
dobíjecí baterii, která je při koupi již plně nabita a připravena k provozu, če-
hož je docíleno nabíjením při výrobě. Zákazníci mohou baterie používat hned
po zakoupení, což jistě přijde vhod těm, kterým právě došla v článcích ener-
gie a nechtějí kupovat obyčejné baterie, resp. odpadne první dlouhé nabíjení.

Baterie je nikl metal-hydridová (NiMH), což je běžný typ dnes užívaného
článku. Jeho technické zlepšení spočívá ve snížení rychlosti, s jakou článek
ztrácí akumulovanou energii. Uchovává ji tudíž mnohem déle a hodí se pro
přístroje, které vyžadují malý příkon po velmi dlouhou dobu. Podle prvních in-
formací ztrácí tyto nové články kolem 15 % energie ročně, běžné baterie až

polovinu. Prvními prodávanými typy v Japonsku jsou baterie velikosti AA, 
tedy ty nejprodávanější (tužkové), ponesou značku „Eneloop“. Cena za dvě
baterie činí velmi příznivých 10 dolarů, k dostání jsou i větší balení včetně
nabíječky. AAA budou k dispozici začátkem příštího roku. Zanedlouho je lze
očekávat i v Evropě. Hlavním cílem Sanyo není nahradit stávající nabíjecí 
baterie, ale spíše články na jedno použití, kterých se ročně spotřebuje kolem
40 miliard a jen malá část z toho je recyklována.

Podle předpokladů výrobce poslouží baterie zhruba pro 1 000 nabíjení, 
NiMH články jsou zároveň snadněji recyklovatelné.

Toshiba Satellite L20
TOMÁŠ JIRÁSKO

■ Nový notebook řady Satellite L20 představila Toshiba. Satellite L20 je
určen speciálně pro uživatele, kteří vyžadují stylový design při zachování
příznivé ceny. Notebook nabízí bohatou multimediální výbavu a působivé
možnosti konektivity. Se svým 15" displejem přináší uživateli silný zážitek
ze zábavy a výborně se hodí do jakékoliv domácnosti nebo malé kanceláře.
Odkaz: www.techdata.cz

AOpen PC-Mac mini
ALEXANDR RADECKÝ

■ Tchajwanský výrobce AOpen právě zahajuje prodej mini PC, které vypadá
jako Mac mini od Apple. Poprvé byl tento počítač k vidění na červnovém ve-
letrhu Computex v Tchaj-pej a jeho podobnost s výrobkem Apple vyvolala
bouřlivé reakce. Počítače jsou stejně velké, oba mají rozměry 165 × 165 ×
× 50 mm, jejich rohy jsou stejně zaoblené a vstup pro CD je také totožný. 

1 2 P C W O R L D  2 0 0 5

22 Novinky


